simo quinto, postquam Collegium Humanitatis Tigurinum ingressus fuisset, octavo, qui sequebatur, proventus ad subsellia fuit Academica, Præceptoresque tum habuit in linguis, Viros doctissimos, *Bulodium, Cramerum, Lavaterum, Ottium, Suicerum & Hoffmeisterum*, in Philosophicis vero, Doctores pariter egregios, *Joannem de Muro alto, Salomonem Hottingerum, Rodolphum Ottium & Jacobum Lavaterum*. Theologicarum autem rerum notitiam, *Joanni Caspary Wolphio*, nec non *Joanni Jacobo Hottingero* debuit, acceptamque tulit, habitisque domi disputationibus & examine, quod ibidem eodem tempore subiit, peracto, se ad iter literarium accinxit, *Genevamque* primum, & postea *Marburgum* se contulit, ibique clarissimum *Otho- nem*, qui linguas tradebat Orientales, atque Celebrerrimos Universitatis, quæ illic est *Cattorum*, Theologos, *Thomam Gauterium, & Ludovicum Christianum Miegium* audivit. Musis autem *Marburgensibus* valere jussis, *Belgium* versus cursum direxit, *Amstelodamumque* petiit, ubi, postquam ap- pulisset, totum Talmudico se studio consecravit, ibidemque *Rabbinum Gemaricis* in literis præ cæteris versatum, multo conduxit ære, cujus etiam sub ductu, totum tractatum הנגה cum *Rabbinorum* annotationibus in Talmude Babylonio, quod dicitur, occurrentibus, latine transtulit, & quæ singularis erat *Ilius* felicitas, eruditus fuit a Celebrerrimo *Wilhelmo Surenhusio*, qui hoc ipso tempore cum in vertendo, tum in edendo *Mischnico*, quod adornabat, opere occupatus erat. Hinc vero *Leidam* progressus fuit, ibique sex intra septimanas, suas exercitationes de *incestu, Creationis, & Currus*, opere ventilandas proposuit, & postea, titulo

titulo *Gemarici Discursus* insignitas Ao. 1704. jun-  
 ctim prodire iussit, laborisque sui laudatissime  
 collocati, præmium insigne consecutus fuit, cum  
 in literaria *Marburgensium* Civitate, non modo  
 publice docendi potestas *Ei* fieret, verum etiam  
 extraordinaria primum, & ordinaria postmodum  
 Professio *Judaicarum Antiquitatum* conferretur. Qua-  
 re, tametsi postea *Bipontum* vocatus esset, ut ibi  
 Theologiam traderet, Cœtibusque *Bipontinis* sibi  
 concreditis præesset, & a *Consiliis* Ecclesiæ Duca-  
 tus hujusce foret, *Marburgi* tamen manere decre-  
 vit, ubi posteaquam Ao. 1710. Cathedram Theo-  
 logicam conscendere iussus, ad annum usque Se-  
 culi, quod agimus, decimum septimum, eam-  
 dem tenuisset, cepissetque postea consilium, satis  
 ita volentibus, vitæ, quod ipsi reliquum futu-  
 rum esset, privatim transigendæ, accidit, ut Mo-  
 deratrice rerum humanarum, *Cœlesti Providentiâ*,  
*Franckenthalensem* Ecclesiam gubernante, Pastor pri-  
 marius unanimi suffragio eligeretur, cui muneri  
 etiam ad Annum supra mille ac septingentos, vi-  
 cesimum usque tertium, laudatissime præfuit. Hoc  
 enim Anno, hac in Universitate constitutus *Theolo-*  
*giæ Professor*, & præterea *Gregi Reformatorum Ecclesi-*  
*astico Petrino* pascendo datus fuit, satisque functo  
 Celeberrimo, beatæque Memoriz *Miegio*, in Ca-  
 thedra Theologica successit, binis autem vicibus,  
 Anno nimirum 1736. posteaque 1748. *Rectoris*  
*Academici* dignitate potitus, cuncta quæ Regimen  
 spectabant literarium, singulari cum prudentia,  
 tum Animi æquitate moderatus est & gubernavit;  
 dumque viveret, nullo non tempore tam præcla-  
 ra pietatis, probitatis, mansuetudinis, modestiæ, mo-  
 derationis, præterea Candoris, studique pacis, & er-

ga pauperes *amoris*, aliarumque *virtutum* immortalis memoria dignissimarum, documenta dedit, ut de iis tacere præstet, quam pauca dicere. *Matrimonium* vero prima vice contraxit An. 1705. quippe quo Summi Theologi *Marburgensis*, *Reinholdi Pauli*, laudatissimam duxit Filiam *Adelheidem Ursulam*, quæ duos ei *Natos*, quatuorque *Natas* peperit, e quibus unus solum adhuc *Natus*, *Nataque* pariter una superstes est, *Nepotes* autem aliquot etiam nunc in vivis agunt. Secunda vero vice sibi junxit, quæ *Maritum* modo luget amissum, *Annam Felicitatem*, Præfecti Tabulario Senatus Ecclesiastici, *Petri Jardin*, Viduam, qua cum per annos 15. & menses aliquot nunc pie Defuncto vivere contigit. Dies autem mensis hujusce septimus, postremus *Ei* fuit. Ex quo enim novissimo *Paschatis* die festo primo verba publice fecit, atque diem ad alterum se præparavit, ut eodem suas obiret partes, nocte priorem diem insecuta correptus est frigore, quod febrilis excepit æstus, quem Catarrhalis maligna febris, seque jungens illi tanta virium prostratio comitata fuit, ut mox apparuerit, *Ipseque* senserit, optatum adesse tempus ἀναλύσεως, quod jam pridem antea cogitarat assidue, crebroque tam publice, quam privatim semet opperiri, liquido satis prodiderat, memorati supra diei, prima post mediam noctem hora, cum somno, sed quieto, placidoque se dedisset, postquam momentis adhuc aliquot anima spirasset sua, tranquillus exspiravit, *annosque natus sexaginta & octo, quinque menses, binosque dies* vivere desit.

BERNA. Heic ex Illustr. Reip. Officina prodit: J. GEORG. ALTMANNI, *Ling. Græc. in Acad.*

*Acad. Bernens. Prof.* Exercitatio historico-critica de Tesseris Badæ Helvetiorum erutis. Bernæ. 1750. in 4. pl. 7.

2. Disertatio de Generatione ex Aqua & Spiritu ad Loc. Joh. III. v. 5. quam sub Præsidio Viri Clarissimi JO. JACOBI SALCHLINI, *Theol. Prof. primarii*, amicorum Examini submitit J. RODOLPH. ERNST, Bernas, Auctor. 1750. in 4. pl. 6. Equidem hæc Disertatio multa eruditione est referta, atque hanc oraculo Domini subesse mentem doctissimus Auctor admodum probabile reddit: „ Putas equidem, o Nicodeme! „ te ritualibus Lustrationibus ita esse purificatum, „ ut ad Regenerationem nil tibi desit ultra: Sed „ magnopere a vero aberras, qui externo Sym- „ bolo, quod per se inefficax est, tantam virtu- „ tem tribuis. Quin ego edico tibi, & jam di- „ xi, *de novo oportere hominem nasci*, qui membrum „ se fore speret in futuro Messiaë regno: sed non „ ex aqua sola, uti quidem te regeneratum esse „ scio: huic enim vis regenerandi nonnisi typice „ convenit & emblematicæ. [vid. Hebr. IX: 13.] „ Quare de nova potius generatione, quæ ex *Spi- „ ritu* fit, & per illam ex *aqua* adumbratur, esto „ sollicitus. Hoc nisi fiat, & ablutio carnis ab- „ lutionem Spiritus, Signum rem signatam habe- „ at adjunctam, frustra est omnis tua regeneratio. „ *Spiritus* enim est, non aqua, per quem istud „ bonum, quod indico, homini contingit. „

F I N I S.

\*

\*

\*

Acta Bernensia, Pro Exercitio Historiae criticae de  
Theoriae Badae Helvetiorum erudis. Bernae. 1790.  
in 4. pl. 7.

2. Disertatio de Generatione ex Aqua & Spiritu  
sacrae Theologiae Joh. III. 7. quae sub Praesidio  
Viri Clarissimi JO. JACOBI SALICII, Theol.  
Prof. vniuersitatis, summi Examinis submittitur. J. R. O.  
D. D. ERNST, Bernae, Auctor. 1790. in  
4. pl. 8. Eadem haec Disertatio nunc est  
dilectis est relecta, atque haec oracula Domini  
subesse memini doctissimus Auctor admodum  
probabiliter reddidit. Quae epistola, o Nicodemus,  
de deo, de substantia substantiae, de esse, de existentia,  
de ad Regenerationem in tibi dicitur: Sed  
magnopere a vero abhorret, qui ex uno Spiritu  
solum, quod per se inefficax est, tantum vult  
tam tribuere. Quia ego scio tibi, et iam di-  
xi, de vero Spiritu Bernensium, qui mandatum  
se fore spiritus in mundo habere: Sed non  
ex aqua sola, nec puerum te regenerationem esse  
scio. Haec enim vis regenerationis non nisi Spiritus  
conuenit & substantia. (Sed. Hebr. 12: 13.)  
Quare de noua potius generatione, prae ex  
vno Spiritu, & per illam ex aqua eductam, alio  
solicite. Non enim haec, & aliquid tantum est  
facionem spiritus, signum rem signam habet  
et adiungant, sicut est omnis tua regeneratio,  
Spiritus enim est, non aqua, per quam illud  
bonum, quod indico, homini conuenit.

F I N I S